- A análise do risco de taxa de juro inclui empréstimos a taxa variável.

- O resultado antes de impostos é afetado pela análise de sensibilidade do risco de taxa de juro.

Demonstrações Financeiras e Anexo às Demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2017

Galp Gás Natural Distribuição, S.A. | Sede: Rua Tomás da Fonseca Torre C, 1600-209 Lisboa

Capital Social: 89.529.141 Euros | Registada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa | NIPC 509 148 247  70 | 81

Apresenta-se um quadro resumo da análise de sensibilidade efetuada aos instrumentos financeiros, registada na Demonstração da posição financeira:

   unid: €k

   2017  2016

   Demonstração de Resultados  Capital Próprio  Demonstração de Resultados  Capital Próprio

Montante

de

exposição

Atribuível
aos

Acionistas

Interesses
que não

controlam

Atribuível
aos

Acionistas

Interesses
que não

controlam

Montante
de

exposição

Atribuível
aos

Acionistas

Interesses
que não

controlam

Atribuível
aos

Acionistas

Interesses
que não

controlam

Empréstimos - deslocação paralela na taxa de
juro

+0,5

%

630.406
 (130)  (22)  ‐  ‐

642.808
 (188) (26)  ‐  ‐

-0,5%   31  21  ‐  ‐   37 25  ‐  ‐

Aplicações - deslocação paralela na taxa de
juro (a)

+0,5
%

2.350

 7  5  ‐  ‐
3.500

 10 7  ‐  ‐

-0,5%   (3)  (2)  ‐  ‐   (5) (4)  ‐  ‐

Risco de Liquidez

O risco de liquidez é definido como o montante pelo qual os lucros e/ou cash-flows do negócio são afetados em resultado da maior ou menor dificuldade do Grupo em obter os recursos

financeiros necessários para fazer face aos seu compromissos de exploração e investimentos.

O Grupo GGND financia-se através dos cash-flows gerados pela sua atividade e adicionalmente mantém um perfil diversificado nos financiamentos. O Grupo tem acesso a facilidades de

crédito (plafond), montantes que não utiliza na totalidade, mas que se encontram à sua disposição. Essas facilidades de crédito podem cobrir todos os empréstimos que são exigíveis a